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1. INTRODUCCIÓN. 

El Decreto 59/2016 de 14 de junio del Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid establece la 

creación del Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid, por segregación 

del Ilustre Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología. La Asamblea 

Constituyente se realizó el 19 de diciembre de 2016 y, en la misma se aprobaron los Estatutos de nuestro 

Colegio y se eligió la primera Junta de Gobierno del mismo. Mediante Resolución de 3 de abril de 2017, de 

la Dirección General de Seguridad se dispuso la publicación en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid 

de dichos Estatutos, lo cual fue realizado el 1 de mayo de 2017. 

El 18 de mayo de 2017 se firmó el acuerdo se segregación patrimonial entre las Juntas de Gobierno del 

Colegio Nacional y del Colegio de Madrid, mediante el cual se asigna al Colegio de Madrid el 92,4% del 

saldo patrimonial del Colegio Nacional a 31 de diciembre de 2016, con carácter de segregación escisión 

parcial. Dicho porcentaje se estableció en base al porcentaje de colegiados segregados con residencia 

profesional en la Comunidad de Madrid. Este acuerdo se realizó con el asesoramiento de varios 

profesionales jurídicos y fiscales. 

El contenido sustantivo de dicho acuerdo, reflejado en el punto 4 del mismo se incluye a continuación: 

"Para hacer el reparto patrimonial la Junta de Gobierno del Ilustre Colegio Nacional de Doctores y 
Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología, y la Junta de Gobierno del Colegio Profesional de Politólogos y 
Sociólogos de la Comunidad de Madrid aprueban este Informe de Escisión parcial por el que acuerdan que el 
Ilustre Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología traspasará al Colegio 
Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid, la titularidad de los bienes inmuebles 
(local en calle Ferraz 100, y plaza de garaje), el crédito con garantía hipotecaria, la cuenta de crédito, el 
saldo en cuentas corrientes (excepto las que se indican en el anexo II), los derechos de cobros pendientes, 
las obligaciones de pago pendientes, y cualesquiera otros bienes, derechos y obligaciones que 
correspondan. Las cuentas bancarias cuyo saldo no se transfiera quedarán en poder de la entidad cedente 
que deberá responder de las obligaciones de pago correspondientes a las mismas, la suma de todas ellas 
minorará el importe reconocido a favor de la entidad cedente. 

La entidad cesionaria adquirirá, de forma directa, por sucesión a título universal, la totalidad de los activos y 
pasivos, así como los derechos y obligaciones que componen la parte segregada del patrimonio social del 
Ilustre Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología, según lo mencionado 
anteriormente y que se detallarán en el presente Proyecto, correspondiente a los elementos del activo y del 
pasivo que serán transmitidos al Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid 

Por su parte, el Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid reconoce un 
saldo a favor del Ilustre Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología por la 
cantidad de cuatro mil quinientos ochenta y tres euros con cincuenta y seis céntimos (4.583,56.-) 
correspondiente a la parte del Patrimonio resultante de la distribución del mismo en función del criterio 
establecido, representando un 7'6% del Patrimonio Neto de la CEDENTE expresado en el Balance de 
Situación al 31 de diciembre de 2016. 

El Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid, junto con el activo, el pasivo 
y el personal, adquiere el histórico de proyectos, estudios, investigaciones, cursos y asesorías del Ilustre 
Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología, del que es continuador en esta 
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faceta, tal como reconocen ambas corporaciones en este documento, de cara a su valoración en todo tipo 
de convocatorias públicas y privadas, dado que dichos trabajos han sido realizados por la Delegación de 
Madrid, el actual Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid, y en ella 
reside la experiencia profesional y el know how a estos efectos. Ante la aparición de nuevas situaciones se 
firmarán acuerdos complementarios. 

El Ilustre Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología traspasa al Colegio 
Profesional de Politólogos y Sociólogos de Madrid la titularidad de la póliza colectiva de asistencia sanitaria 
firmada entre la entidad cedente y ASISA, así como los convenios y programas actualmente en marcha con 
distintas instituciones europeas y españolas y en especial Horizonte 2000 e INJUVE, asumiendo las acciones 
oportunas para ello, con la colaboración del Ilustre Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias 
Políticas y Sociología. 

Durante el periodo transitorio se reflejarán en las contabilidades de ambas corporaciones los derechos y 
obligaciones de pago que se generen entre ambas para conciliar los saldos por operaciones existentes. 

Durante el periodo transitorio de dos años establecido a partir del 19 de diciembre de 2016 fecha de 
constitución del Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid la entidad 
CESIONARIA acogerá en sus instalaciones de la calle Romero Robledo 19 (entrada por la calle de Ferraz, 100 
por paso de carruajes) la sede social del Ilustre Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias 
Políticas y Sociología." 

Respecto al empleo el punto 8 del acuerdo de escisión indica lo siguiente: 

"El Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid subrogará, en varias fases 
durante el periodo transitorio máximo de dos años, iniciado el 19 de diciembre de 2016, los derechos y 
obligaciones laborales y de seguridad social de todo el personal del Ilustre Colegio Nacional de Doctores y 
Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología, incluyendo los compromisos por pensiones y, en general, las 
obligaciones adquiridas en materia de protección social complementaria. 

Los efectos de la subrogación en los derechos y obligaciones laborales se producirán de modo progresivo 
atendiendo a la finalización de cada uno de los proyectos existentes.  En cualquier caso, se realizará en 
primer lugar, la subrogación de aquellos contratos laborales vinculados a la actividad diaria del Colegio 
Profesional de Politólogos y Sociólogos de Madrid y que no están adscritos a proyectos. Los trabajadores 
que se subrogan el 1 julio de 2017 están reflejados en el Anexo III. 

Posteriormente y durante un periodo transitorio máximo de dos años, iniciado el 19 de diciembre de 2016, 
el Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid irá subrogando el resto del 
personal con contrato laboral del Ilustre Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y 
Sociología, en las mismas condiciones, conforme vayan finalizando los proyectos ya iniciados por el mismo y 
en los que esté adscrito este personal. 

El Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid, junto con el activo, el pasivo, 
y el personal, adquiere el histórico de proyectos, estudios, investigaciones, cursos y asesorías del Ilustre 
Colegio Nacional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología, del que es continuador en esta 
faceta, tal como reconocen ambas corporaciones en este documento, de cara a su valoración en todo tipo 
de convocatorias públicas y privadas." 
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Durante el ejercicio de 2017 se ha procedido por la Junta de Gobierno del Colegio de Madrid a dotar al 

mismo de la personalidad jurídica, económica y fiscal y a realizar las gestiones pertinentes para realizar de 

forma ordenada y coherente la transmisión patrimonial anteriormente citada, de la cual buena parte está 

finalizada a 31 de diciembre de 2017 y el resto se realizará a lo largo de 2018. 

El 17 de noviembre de 2017 se escrituraron, por los Decanos de ambos Colegios, dichos acuerdos ante el 

Notario de Madrid D. Ignacio Maldonado Ramos. 

2. INFORME ANUAL DE GESTIÓN ECONÓMICA. 

A continuación se comentan algunos aspectos relevantes, según nuestros Estatutos y se presenta el 

balance de situación, la cuenta de pérdidas y ganancias y una tabla comparativa entre el presupuesto de 

2017, aprobado en la Asamblea Ordinaria de junio de 2017, y la cuenta de pérdidas y ganancias. Se adjunta 

también el informe de los censores de cuentas. 

El 1 de enero de 2017 dio comienzo el primer ejercicio contable del Colegio Profesional de Politólogos y 

Sociólogos de la Comunidad de Madrid. Se diseñó el correspondiente Plan Contable, con el asesoramiento 

de profesionales en dicho ámbito. 

A partir de las primeras fechas de enero se comenzó el cobro de las cuotas colegiales desde el Colegio 

Profesional de Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de Madrid.  

El balance de situación y la cuenta de resultados que se presentan, reflejan la transmisión patrimonial así 

como los derechos y obligaciones de pago que se han generado entre ambas entidades para conciliar los 

saldos por operaciones existentes. 

La cuenta de resultados del Colegio de Madrid presenta un beneficio para 2017 de 5.469,86 €. 

En gastos se indica el coste de personal, desglosado en sueldos brutos pagados, seguridad social a cargo de 

la empresa y otros gastos sociales. Los miembros de la Junta de Gobierno no perciben ninguna 

remuneración en función de sus cargos en dicha Junta. 

Las cuotas aplicadas durante 2017 son las mismas que las aprobadas por el Ilustre Colegio Nacional de 

Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología según la disposición transitoria de nuestros 

Estatutos aprobados en la Asamblea Constituyente del 19 de diciembre de 2017. 

Los otros apartados que puede contener la memoria anual (según  artículo 22 de nuestros Estatutos) no se 

reseñan porque no ha habido actividad respecto a los mismos. 
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BALANCE DE SITUACIÓN. 1 DE ENERO DE 2017 A 31 DE DICIEMBRE DE 2017. 

ACTIVO EJERCICIO 2017 

A) ACTIVO NO CORRIENTE 

I. Inmovilizado intangible 

206. Aplicaciones informáticas 

280. Amortización acumulada del inmovilizado Intangible 

II. Inmovilizado material 

211. Construcciones (local y garage) 

212. Instalaciones técnicas  

216. Mobiliario 

217. Equipos para procesos de información 

219. Otro inmovilizado material  

281. Amortización acumulada del inmovilizado material  

883.341,17 

1.694,75 

6.548,62 

-4.853,87 

881.646,42 

769.631,11 

325.002,47 

57.390,57 

60.460,43 

   9.003,31 

-339.841,47 

B) ACTIVO CORRIENTE 

II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  

3. Otros deudores 

440. Deudores 

441. Deudores , efectos comerciales a cobrar  

472. Hacienda pública. IVA soportado 

VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 

570. Caja, euros 

572. Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros 

123.637,00 

115.554,85 

115.554,85 

103.151,79 

     7.018,00 

     5.385,06 

8.082,15 

        957,72 

    7.124,43 

TOTAL ACTIVO (A + B) 1.006.978,17 

 
PATRIMONIO NETO Y PASIVO EJERCICIO 2017 
A) PATRIMONIO NETO 

A-1) Fondos propios 
I. Capital 

1. Capital escriturado 
101. Fondo social 

III. Reservas 
111. Reserva de Revalorización Local 
113. Reservas voluntarias 

V. Resultados de ejercicios anteriores  
120. Remanente 
121. Resultados negativos de ejercicios anteriores 

VII. Resultado del ejercicio 
129. Resultado del ejercicio 

65.779,89 
65.779,89 
3.005,06 
3.005,06 

     3.005,06 
449.176,29 

 447.767,54 
     1.408,75 

-391.871,32 
   43.551,44 
-435.422,76 

   5.469,86 
     5.469,86 

B) PASIVO NO CORRIENTE 
II. Deudas a largo plazo 

3. Otras deudas a largo plazo 
171. Deudas a largo plazo 

579.957,88 
579.957,88 
579.957,88 

579.957,88 
C) PASIVO CORRIENTE 

II. Deudas a corto plazo 
1. Deudas con entidades de crédito 

520. Deudas a corto plazo con entidades de crédito 
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar  

1. Proveedores 
400. Proveedores 

2. Otros acreedores  
410. Acreedores por prestaciones de servicios 
465. Remuneraciones pendientes de pago 
475. Hacienda Pública, acreedora por conceptos fiscales 
476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores 
477. Hacienda Pública. IVA repercutido 

361.240,40 
34.352,49 
34.352,49 

34.352,49 
326.887,91 
16.004,36 

  16.004,36 
310.883,55 

289.118,31 
     6.270,00 
     8.849,01 
     1.020,33 
     5.625,90 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 1.006.978,17 
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CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS. 1 DE ENERO DE 2017 A 31 DE DICIEMBRE DE 2017. 

DEBE EJERCICIO 2017 

GASTOS 
2. APROVISIONAMIENTOS 

602. Material de oficina 
603. Fotocopias 
610. Variación de existencia de mercaderías 

3. GASTOS DE PERSONAL 
640. Gastos de personal 
642. Seguridad Social 
649. Otros gastos sociales 

4. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN. 
621. Arrendamientos (informática, fotocopiadora) 
622. Mantenimiento sede social (averías, incendios, aire acondicionado) 
623. Profesionales externos 
624. Transportes y locomoción 
625. Seguros (Asisa y otros seguros) 
626. Servicios bancarios 
627. Relaciones públicas 
628. Suministros (electricidad, teléfono, internet) 
629. Otros gastos (correos, email, web) 
631. Tributos, tasas y patentes (incluye IVA) 
650. Pérdidas de cuotas incobrables 
653. Premios, becas y ayudas 
654. Publicaciones 
655. Divulgación/actividades profesionales 
656. Servicios de formación propios 
657. Convenios, programas/investigación 
658. Colegios y delegaciones territoriales 
659. Comisiones y grupos de trabajo 

719.576,41 
8.761,74 

        904,11 
     2.499,33 
     5.358,30 

236.882,70 
179.844,90 
   51.107,32 
     5.930,48 

441.905,26 
     3.387,12 
     6.274,71 
   32.530,71 
     1.172,24 
157.010,42 
     1.675,86 
     2.108,54 
   15.242,75 
     3.852,46 
   13.535,23 
   99.410,50 
        523,88 
        940,40 
     6.958,70 
   41.808,72 
   44.655,53 
     8.198,05 
     2.619,44 

A) BENEFICIO DE EXPLOTACIÓN 
8. GASTOS FINANCIEROS 

6623. Intereses de deuda con entidades de crédito 
10. Diferencias de cambio 

668. Diferencias negativas de cambio 

37.496,57 
32.023,71 

  32.023,71 
3,00 

          3,00 

C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (BENEFICIOS) 5.469,86 

D) RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS) 5.469,86 

 

HABER EJERCICIO 2017 
INGRESOS 

1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO 
700. Cuotas colegiales 
701. Otros ingresos 
704. Cuotas Asisa (incluido atrasos) 

5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 
758. Servicios de formación propios 
759. Convenios, programas e investigación 

6. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN. 
79549. Exceso de provisión para operaciones comerciales 

725.046,27 
355.113,05 

186.254,00 
         300,00 
168.559,05 

363.502,21 
100.912,13 
262.590,08 

6.431,01 
     6.401,01 
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3. INFORME CENSORES DE CUENTAS SOBRE BALANCE DE SITUACIÓN Y 

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE 2017. 
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4. PRESUPUESTO/CUENTA DE RESULTADOS DE 2017 COMPARADOS. 

Cód. Descripción PRESUPUESTO REALIZADO 

GASTOS 801.680,00 719.576,41 

 
2. APROVISIONAMIENTOS 9.300,00 8.761,74 

602 MATERIAL DE OFICINA  5.500,00 904,11 

603 CANON COPIAS MINOLTA Y EXTERNAS 3.800,00 2.499,33 

610 VARIACIONES DE EXISTENCIAS DE MERCADERÍAS   5.358,30 

 
3. GASTOS DE PERSONAL 250.286,00 236.882,70 

640 GASTOS DE PERSONAL 187.296,00 179.844,90 

642 SEGURIDAD SOCIAL 57.790,00 51.107,32 

649 OTROS GASTOS SOCIALES  5.200,00 5.930,48 

 
4. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN 515.010,00 441.905,26 

621 ARRENDAMIENTOS (informática, fotocopiadora) 8.700,00 3.387,12 

622 MANTENIMIENTO SEDE SOCIAL (averías, incend., aire acond.) 7.960,00 6.274,71 

623 PROFESIONALES EXTERNOS 37.720,00 32.530,71 

624 TRANSPORTES Y LOCOMOCIÓN  3.000,00 1.172,24 

625 SEGUROS  GENERALES  (asisa y otros seguros)  163.000,00 157.010,42 

626 SERVICIOS BANCARIOS 21.800,00 1.675,86 

627 RELACIONES PÚBLICAS 5.500,00 2.108,54 

628 SUMINISTROS (electricidad, teléfono, internet) 18.850,00 15.242,75 

629 OTROS GASTOS (correos, email, web) 30.910,00 3.852,46 

631 TRIBUTOS, TASAS Y PATENTES (incluye iva) 2.200,00 13.535,23 

650 PÉRDIDAS POR CUOTAS INCOBRABLES DE AÑOS ANTERIORES 
 

99.410,50 

653 PREMIOS BECAS Y AYUDAS 1.500,00 523,88 

654 PUBLICACIONES 15.000,00 940,40 

655 DIVULGACIÓN/ACTIVIDADES PROFESIONALES 11.500,00 6.958,70 

656 SERVICIOS DE FORMACIÓN PROPIOS 68.000,00 41.808,72 

657 CONVENIOS, PROGRAMAS/INVESTIGACIÓN 108.500,00 44.655,53 

658 COLEGIOS Y DELEGACIONES TERRITORIALES 9.200,00 8.198,05 

659 COMISIONES Y GRUPOS DE TRABAJO 1.670,00 2.619,44 

 
8. GASTOS FINANCIEROS 27.084,00 32.023,71 

6623 INTERESES DE DEUDA CON ENTIDADES DE CRÉDITO 27.084,00 32.023,71 

  10. DIFERENCIAS DE CAMBIO   3,00 

668 DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO   3,00 

 

Cód. Descripción PRESUPUESTO REALIZADO 

INGRESOS 801.680,00 724.866,77 
  1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO 372.300,00 354.933,55 

700 CUOTAS COLEGIALES (incluidos atrasos) 210.000,00 186.124,50 

701 OTROS INGRESOS 2.300,00 250,00 

704 CUOTAS ASISA (incluido atrasos) 160.000,00 168.559,05 

  5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 429.380,00 363.502,21 

758 SERVICIOS DE FORMACIÓN PROPIOS 140.500,00 100.912,13 

759 CONVENIOS, PROGRAMAS E INVESTIGACIONES 288.880,00 262.590,08 

  6. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN   6.431,01 

79549 EXCESO DE PROVISIÓN PARA OTRAS OPERACIONES COMERCIALES   6.431,01 

 
Las diferencias entre el presupuesto aprobado por la asamblea del 14 de junio de 2017 y lo ejecutado no 

son muy significativas, aunque en algunos conceptos existan variaciones. El menor importe de los ingresos 

se ha compensado con un mayor ajuste de los gastos, lo que ha permitido finalizar el ejercicio con un 

resultado positivo de 5.469,86 €. 
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A1. REUNIONES, COLOQUIOS, PRESENTACIONES, FORMACIÓN. 

ENERO DE 2017 

Fecha Contenido  

17/01/17 Reunión Grupo GSIA en Ferraz, 100. 
Organiza: Comisión de Infancia.  
Asistentes: 7 

 

18/01/17 Presentación del libro: “Donde la sociología te 
lleve” en Ferraz, 100. 
En memoria de nuestro compañero Benjamín 
González catedrático de la Facultad de 
Sociología de la Universidad de La Coruña y que 
falleció en junio de 2013. El libro ha sido 
editado por la Universidad de La Coruña con la 
colaboración del CIS y del Colegio Nacional. 
Presentaron: la coordinadora del libro Amparo 
Almarcha, catedrática de sociología y viuda de 
Benjamín, acompañada por el Presidente del 
CIS, Cristóbal Torres. Así como los sociólogos 
Jesús de Miguel y Narciso Martínez. Presentó 
Manuel Mostaza Barrios (miembro de la Junta 
de Gobierno del Colegio Nacional). 
Asistentes: 38.  
Evaluación de Satisfacción general (De 0 a 5): 
5,00 

 

16/01/2017 Presentación del Grupo de Reflexión sobre la 
Unión Europea del Colegio en la sede de la 
Comisión Europea en Madrid. 
Participan colegiados de la Comisión, entre 
ellos Carlos Jiménez Piernas Coordinador de la 
comisión y Álvaro Couceiro miembro de la 
Junta de Gobierno del Colegio Nacional. 

 

18/01/2017 Reunión de Junta Directiva de la ACEB (Alianza 
Científico Profesional para  el Estado de 
Bienestar) en la sede de la SEGG.  
Asiste el Decano 
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Fecha Contenido  

25/01/17 Presentación del Cuaderno Embarazo y Parto 
Saludables. : Conocimiento y recursos 
disponibles, y propuestas de mejora”, en 
Ferraz, 100. 
Intervienen Paloma Fernández, (Médico del 
Servicio de Información Telefónica sobre 
Teratógenos Español), Matilde Fernández, 
(Matrona y Profesora de la unidad docente de 
matronas de la CAM), María Jesús Sanz, 
(Psicóloga. Seminario de Intervención y 
politicas sociales . Coautora de la publicación 
Embarazo y Parto Saludables), Jose Félix 
Sanz(Director de la Editorial Polibea) y Lorenzo 
Navarrete (Decano del Colegio). 
Asistentes: 24.  
Evaluación de la Satisfacción general (De 0 a 5): 
4,60. 

 

25/01/17 Reunión con Directora del Observatorio de la 
Juventud,  Blanca Bardo Méndez. 
Asiste el Decano 

 

30/01/2017 Reunión Comisión PRL de la Unión 
Interprofesional de la Comunidad de Madrid. 
Asiste el Secretario en representación del 
Colegio. 

 

 

FEBRERO DE 2017 

Fecha Contenido  

06/02/2017 Reunión de la Comisión de Gobierno y 
Administración Pública 
Coordinador: Eduardo Gutiérrez, vocal de la 
Junta de Gobierno del Colegio de Madrid. 

 

09/02/2017 Homenaje al Profesor Francisco Bobillo. 
Lugar: Facultad de CC.PP. y Sociología. 
Universidad Complutense de Madrid 
Asiste el Decano. 

 

13/03/2017 2º Aniversario: “Mujeres por el corazón” 
Asiste el Decano por invitación de la Consejería 
de Políticas Sociales y Familia de la Comunidad 
de Madrid. 
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Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

13/02/17-
24/02/17 

Programa ¡ADENTRO!.  
Las semanas del 13 al 17 de Febrero en Badajoz 
y del 20 al 24 en Pozuelo el Colegio realizó los 
cursos del programa ¡ADENTRO! que incluyen 
distintas actividades de empoderamiento 
destinadas a personas mayores 

 

14/02/17 Reunión Grupo GSIA en Ferraz, 100  
Organiza:  Comisión de Infancia. 
Asistentes: 8 

 

20/02/17 Reunión con Directora del Observatorio de la 
Juventud,  Blanca Bardo Méndez. 
Asiste el decano 

 

22/02/2017 El decano asiste en representación del Colegio 
a un acto institucional en la sede de Madrid 
de la Comisión Europea. 

 

27/02/17 Curso: Introducción a ATLAS.ti 8 en Windows. 
Realizado en nuestro colegio en función del 
acuerdo de colaboración con dicha entidad. 

 

 

MARZO DE 2017 

Fecha Contenido  

07/03/17 Presentación de los libros: "Novela e 
Historias de Vida” de nuestra compañera 
Isabel Cerdeira  y “El Coste de la Excelencia” 
por Vicent de Gaulejac y Nicole Aubert en 
Ferraz 100.  
Pertenecientes a la colección de sociología 
clínica en español. Ponentes: Lorenzo 
Navarrete, Isabel Cerdeira (Comisión de 
Sociología Clínica del Colegio), el catedrático 
de Sociología Bernabé Sarabia, el profesor de 
Sociología de la UAM Juan Zarco, el profesor 
de Sociología de la UCM Carlos Castillo y 
Matilde Fernández Cid (Comisión de Sociología 
Clínica del Colegio).  
Asistentes: 28.  
Evaluación Satisfacción general (De 0 a 5): 
4,90. 

 

07/03/17 Reunión con Dª Teófila Martínez, Presidenta 
de la Comisión de Educación del Congreso de 
los Diputados. 
Asiste el Decano 
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Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

08/03/2017. Día Internacional de las Mujeres 
Trabajadoras. 
El Colegio se suma a las reivindicaciones de las 
mujeres y recuerda la importancia de visibilizar 
las injusticias y desigualdades sociales, y el 
hecho de que la igualdad de género es 
imprescindible en la cohesión y bienestar de 
nuestra sociedad. Animamos a todos nuestros 
colegiados y colegiadas a acudir a la 
manifestación de las organizaciones feministas 
de hoy para demandar un trabajo decente 
para todos y todas. Las/os trabajadoras/es y la 
Dirección del Colegio se sumaron a la pausa en 
la jornada laboral como muestra de apoyo a la 
lucha por la Igualdad de Género. 

 

13/03/17 Reunión con José María Ibart, Decano de 
Facultad de CC. Jurídicas y Empresariales de 
la Univ. Francisco de Vitoria. 
Objeto: Implantación de estudios de Ciencias 
Políticas en dicha Universidad. 
Asiste el Decano 

 

14/03/17 Reunión Junta Directiva ACEB. 
Asiste el Decano 

 

14/03/17 Reunión Grupo GSIA en Ferraz, 100. 
Comisión de Infancia.  
Asistentes: 4 
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Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

16/03/17 Primera reunión en Madrid del proyecto 
MOVE en la sede cedida por el Instituto de la 
Juventud con la presencia del Director del 
mismo D. Javier Dorado. 
En ella, participaron el Decano del Colegio y 
profesor de la Universidad Complutense de 
Madrid e investigador principal D. Lorenzo 
Navarrete, y D. Javier Lorenzo Rodríguez, 
profesor de la Universidad Carlos III, los cuales 
estuvieron acompañados de los investigadores 
encargados del proyecto en el Colegio. 
En el seminario participaron más de una 
veintena de investigadores y expertos 
europeos que componen el consorcio del 
proyecto: el Colegio Nacional de Ciencias 
Políticas y Sociología de España, la Universidad 
de Hildesheim (Alemania), el Instituto de la 
Juventud de Alemania, la Universidad de 
Luxemburgo, la Universidad Sogn og Fjordane 
(Noruega), la Universidad de Estudios 
Económicos de Bucarest (Rumanía) y la 
Universidad de Miskolci (Hungría), la Agencia 
Europea de la Juventud (ERYCA), la Oficina 
Europea de Investigación y Proyectos (EURICE). 
En esta reunión de expertos en movilidad se 
analizaron los últimos datos obtenidos por el 
Proyecto en 2016 sobre los factores que 
facilitan y dificultan la movilidad intraeuropea 
de los jóvenes europeos entre 18 y 29 años por 
motivos laborales, académicos, prácticas de 
formación profesional, por emprendimiento, 
voluntariado, idiomas o intercambio. 

 
 

 

21/03/17 Reunión con Miguel Ángel  Mur Capelo en el 
Colegio, colegiado y Director de Cultura del 
Ayuntamiento de Hoyo de Manzanares. 
Objeto: Posibilidades de realización de 
convenios entre ambas instituciones. 
Asiste el Decano 

 

22/03/17 El Decano asiste junto con el Decano del 
Colegio Nacional a la entrega de los Premios 
CIS por el Rey Felipe VI. 
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Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

22/03/17 Clausura de la Edición 30 del Máster en 
Dirección de Recursos Humanos. 
El 22 de marzo se clausuró la edición 30 (turno 
de mañana) del Máster en Dirección de RR.HH. 
El máster cuenta con 700 horas lectivas, de las 
que 300 corresponden a prácticas 
remuneradas en empresas. 
Total: 25 alumnos. 

 
23/03/17 Debate post Día Internacional de las Mujeres: 

“Derechos, Trabajos y Cuidados ¿quién 
sostiene la vida?”. 
Se celebró en Ferraz, 100. Organizado por la 
Comisión de Igualdad de Género con el 
objetivo de poner en valor y visibilizar los 
trabajos que sostienen la vida, así como 
mostrar las desigualdades estructurales de 
género en las políticas y el retroceso en el 
ejercicio de los derechos. Ponentes: Lorenzo 
Navarrete, Constanza Tobío, Paloma Moré, 
Carolina del Olmo, Isabel Pérez, Esther 
Castellanos y Clara Guilló 
Asistentes: 14.  
Evaluación Satisfacción general (de 0 a 5): 4,80 

 

27/03/17 Reunión con el grupo de reflexión sobre la 
Unión Europea del Colegio. 
Asisten el Decano, el coordinador del grupo 
Profesor Carlos Jiménez Piernas, el catedrático 
de Sociología Francisco Aldecoa y Álvaro 
Couceiro miembro de la Junta de Gobierno del 
Colegio Nacional, entre otros. 

 

29/03/17 Clausura de la Edición 31 del Máster en 
Dirección de Recursos Humanos. 
El 29 de marzo la edición 31 (turno de tarde) 
impartido por el Colegio durante el curso 
lectivo 2016/17. El máster cuenta con 700 
horas lectivas, de las que 300 corresponden a 
prácticas remuneradas en empresas.  
Total: 24 alumnos. 

 
30/03/17 Reunión Junta de Gobierno Colegio de 

Madrid. 
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Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

ABRIL DE 2017 

Fecha Contenido  

03/04/17 Jornada “Oportunidades de empleo en las 
Instituciones Europeas” en Ferraz, 100. 
Objetivo: conocer en profundidad las 
oportunidades laborales que ofrece la Unión 
Europea.  
Presenta: Lorenzo Navarrete, decano del 
Colegio. 
Coordina: Adolfo de Luxán Castilforte, vocal de 
la Junta de Madrid y coordinador del Servicio 
de Empleo, 
Ponentes: Miguel Ángel Ruiz de Azúa Antón 
(Decano del Ilustre Colegio Nacional 
de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas 
y Sociología), Enrique González Sánchez 
(Embajador en Misión Especial para Relaciones 
con Instituciones de la Unión Europea), Adolfo 
de Luxán Castilforte. 
Asistentes: 29.  
Evaluación de Satisfacción general (de 0 a 5): 
4.68 

 

04/04/17 Asamblea General Ordinaria UICM.  
Asisten el Decano y el Secretario. 

 

04/04/2017 Inauguración del curso Integración y 
Empleabilidad de Solicitantes de Asilo y 
Refugio.  
Organizado por nuestro Colegio y 
subvencionado por la Consejería de Políticas 
Sociales y Familia de la Comunidad de Madrid. 
Con 200 horas de duración se extenderá hasta 
el 29 de junio y se realizó en Ferraz, 100. 

 
18/04/17 Reunión Grupo GSIA. 

Comisión de Infancia del Colegio. 
 

19/04/17 Reunión de la Comisión de PRL de la Unión 
Interprofesional de la Comunidad de Madrid. 
Asiste en representación del Colegio el 
Secretario. 

 

http://colpolsoc.acmbtrc.com/url/ver/21366946/297327/Wrk5sUzcq46YbukuUK2MrgjMzH2ItSDbsk5Jlo1NAQzlNUkgn9aE3CkLop
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Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

19/04/17 "El trabajo: un deber o un derecho de 
ciudadanía”.  
Encuentro de primavera de Sociólogos sin 
Fronteras 2017. En Ferraz, 100. Presenta: 
Andrés Asenjo Bezos. Modera: Javier Pinilla. 
Ponentes: Pablo López Calle y Ignacio Álvarez 
Perralta. 
Asistentes: 11.  
Evaluación de Satisfacción general (de 0 a 5): 
4,50  

24/04/2017 Inauguración del III Curso Profesional de 
Investigación Social y de Mercados.  
Con 200 horas de duración y finalización el 28 
de junio. Se realizó en Ferraz, 100.  

 
24/04/2017 Ciclo: "El futuro de la Unión Europea a los 60 

años de la firma del Tratado de Roma" 
Organizado por el Grupo de Reflexión sobre la 
Unión Europea de nuestro colegio. En esta 
fecha se realizó la ponencia de Nadia Calviño 
Santamaría sobre: "El presupuesto de la Unión 
Europea". Se celebró en la sede de la Unión 
Europea en Madrid. 

 
24/04/2017 Reunión Comisión PRL de la Unión 

Interprofesional de la Comunidad de Madrid. 
Asiste el Secretario en representación del 
Colegio. 

 

26/04/17 Firma del V Plan Director de PRL de la 
Comunidad de Madrid.  
Firmantes: Presidenta de la Comunidad de 
Madrid , el Secretario general de UGT-Madrid, 
el Secretario general de CCOO-Madrid, Jaime 
Cedrún; y el Presidente de CEIM. 
Asiste: El secretario. 
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Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

27/04/17 El Dir. General de Servicios Sociales e 
Integración Social de la Comunidad de 
Madrid visita el Curso de Integración y 
Empleabilidad de Solicitantes de Asilo y 
Refugio que organiza nuestro Colegio en 
colaboración con la Consejería de Políticas 
Sociales y Familia. 

 
27/04/17 Presentación libro homenaje a Ramón 

Cotarelo. 
Asiste el Decano. 

 
 

MAYO DE 2017 

Fecha Contenido  

10/05/17 Homenaje académico en memoria del 
profesor D. Luis González Seara  
Se realizó en la Facultad de Ciencias Políticas y 
Sociología de la Universidad Complutense de 
Madrid. 
Participa como ponente el Decano. 

 

18/05/17 Presentación del libro en el Colegio: “Dentro 
del laberinto Friki” en Ferraz, 100  
Escrito por nuestra colegiada Cristina 
Martínez. Ponentes: Adolfo Luxán Castilforte, 
sociólogo y miembro de la Junta Directiva del 
Colegio, José Luís Río Fortich, editor de Apache 
Libros, Nicolás Bajo Santos, sociólogo y Felipe 
Ruíz Alonso, politólogo.. 
Asistentes: 25.  
Evaluación Satisfacción general (de 0 a 5):  
4.83 

 

18/05/17 Reunión Junta de Gobierno Colegio de 
Madrid y reunión conjunta con la Junta de 
Gobierno del Colegio Nacional de Ciencias 
Políticas y Sociología. 
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Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

19/05/17 Exposición a los alumnos de CC.PP. del CEU 
sobre salidas profesionales. 
Lugar: Sede del CEU. 
Adolfo de Luxán, vocal de la Junta de Gobierno 
del Colegio y coordinador del Servicio de 
Empleo. 

 

22/05/2017 Ciclo: "El futuro de la Unión Europea a los 60 
años de la firma del Tratado de Roma". 
Organizado por el Grupo de Reflexión sobre la 
Unión Europea de nuestro colegio. En esta 
fecha se realizó la ponencia de Francisco 
Fonseca Morillo, Director General Adjunto de 
la Dirección General de Justicia y 
Consumidores de la Unión Europea sobre: "Un 
espacio europeo de libertad, seguridad y 
justicia: retos para los actores institucionales y 
respuestas a los problemas de los ciudadanos". 
Se celebró en la sede de la Unión Europea en 
Madrid. 

 

23/05/17 IV Jornada Técnica Anual de la Asociación 
GSIA “Ser adolescente en el Siglo XXI”.  
Organizada por la Asociación GSIA con la 
colaboración del Colegio Profesional de 
Politólogos y Sociólogos de la Comunidad de 
Madrid. Se celebró en La Casa Encendida. 

 
25/05/2017. Reunión Junta Directiva-Consejo Asesor de la 

Asociación de Directivos de Recursos 
Humanos.  
Asiste el secretario, miembro del Consejo 
Asesor en representación del Colegio. 

 

JUNIO DE 2017 

Fecha Contenido  

12/06/2017. Reunión Comisión PRL de la Unión 
Interprofesional de la Comunidad de Madrid. 
Asiste el Secretario en representación del 
Colegio. 

 

12/06/17 Reunión Junta de Gobierno Colegio de 
Madrid. 
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Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

14/6/17 Asamblea ordinaria de nuestro Colegio.  
Se aprobaron los presupuestos de ingresos y 
gastos para 2017 y se nombraron los censores 
de cuentas. Lugar: Círculo de Bellas Artes. Al 
finalizar se hizo entrega del Diploma de 
"Distinción Profesional" a los colegiados con 
más de 25 años de ejercicio colegiado y del 
Diploma Oficial de Colegiado a los nuevos 
colegiados.  

14/06/17 Acto 40 Aniversario Elecciones 1977.  
Lugar: Círculo de Bellas Artes 19:30 
Modera: Miguel Ángel Ruiz de Azúa. Ponentes: 
Juan Díez Nicolás, Lourdes López Nieto, 
Carmela García Moreno, Francisco Ramos 
Fernández-Torrecilla, Jaime Pastor Verdú, José 
San Roma Aldea. 
Asistentes: 82.  
Evaluación de Satisfacción general (de 0 a 5):  
4,53  

15/6/2017 Reunión CANYP 
Objeto: Proyecto de curso sobre animales y 
personas. 
Asisten el Decano, Cristina Cuenca y Blanca 
Lozano. 

 

15/06/17 Reunión Grupo GSIA en Ferraz, 100. 
Comisión de Infancia.  
Asistentes: 4 

 

28/06/17 Reunión del Decano con el sociólogo Gabriel 
Martínez (Director general Fundación Impulsa 
CLM) 
Objeto: Futuras colaboraciones. 

 

28/06/2017 Clausura del III Curso Profesional de 
Investigación Social y de Mercados.  
Con 200 horas de duración. Se realizó en 
Ferraz, 100.  

 

29/06/2017 Clausura del curso Integración y 
Empleabilidad de Solicitantes de Asilo y 
Refugio.  
Organizado por nuestro Colegio en 
colaboración con la Consejería de Políticas 
Sociales y Familia de la Comunidad de Madrid. 
Con 200 horas de duración. Se realizó en 
Ferraz, 100. 

 



 

22 
 

 
Colegio Profesional de Politólogos y Sociólogos  

de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

30/06/17 Acto de Graduación de Ciencias Políticas de la 
UCM. 
Interviene Miguel Ángel Ruiz de Azúa, Decano 
del Colegio Nacional. 
Adolfo de Luxán, vocal de la Junta de Gobierno 
del Colegio y responsable del Servicio de 
Empleo informó sobre la actividad colegial a 
los alumnos egresados en un stand que se 
instaló al efecto.  

 

JULIO DE 2017 

Fecha Contenido  

03/07/17-
13/07/17 

XXII Edición de la Escuela de Verano del 
Colegio 
Con 11 cursos de mañana y tarde durante dos 
semanas y 127 alumnos. 

 
03/07/17 Acto de Graduación de Sociología de la UCM. 

Interviene Lorenzo Navarrete, Decano del 
Colegio de Madrid. 
Adolfo de Luxán, vocal de la Junta de Gobierno 
del Colegio y responsable del Servicio de 
Empleo informó sobre la actividad colegial a 
los alumnos egresados en un stand que se 
instaló al efecto. 

 
07/07/17 El proyecto MOVE valorado por los 

evaluadores del programa Horizonte 2020 
como uno de los 10 mejores proyectos por 
incorporar con rigor la dimensión de género.  
El proyecto de investigación MOVE del que 
forma parte el Colegio bajo la dirección de 
Lorenzo Navarrete, junto a otras 8 
instituciones Europeas coordinadas por Birte 
Nienaber de la Universidad de Luxemburgo, ha 
sido valorado entre los 15 mejores proyectos 
(entre 111 proyectos) por incorporar la 
dimensión de género en el estudio de la 
movilidad juvenil. 

 

http://colpolsoc.org/el-colegio-reconocido-como-uno-de-los-mejores-proyectos-move-por-incorporar-la-dimension-de-genero/move-project.eu
http://colpolsoc.org/17442/
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de la Comunidad de Madrid 

Fecha Contenido  

12/07/17 Actos en memoria y recuerdo de las víctimas 
del terrorismo. 
El Colegio se suma a todos los actos que, tanto 
partidos políticos e instituciones, han 
convocado en estas fechas en recuerdo y 
memoria a todas las víctimas del terrorismo 
simbolizadas en la imagen de Miguel Ángel 
Blanco. 

 

19/07/17 Presentación del número 114 de la Revista de 
Estudios de Juventud, “Los auténticos nativos 
digitales: ¿estamos preparados para la 
Generación Z?” 
El Decano del Colegio Lorenzo Navarrete 
Moreno, y nuestro compañero Javier Lorenzo 
estuvieron presentes en dicho acto donde se 
dio a conocer la forma de actuar de estos 
jóvenes. El acto tuvo lugar en el salón de actos 
del Instituto de la Juventud. 

 

25/07/17 Reunión en la FIIAPP. 
Objeto: Colaboración en la difusión entre 
nuestros profesionales de ofertas de empleo 
especializado para proyectos de la FIIAPP en 
otros países. 
Asisten el Decano y Adolfo de Luxan, vocal de 
la Junta de Gobierno y responsable del Servicio 
de Empleo del Colegio. 

 

 

AGOSTO DE 2017 

Fecha Contenido  

02/08/17 Reunión con el Gabriel González Mejías, 
Director General de la Fundación IMPULSA 
Castilla La Mancha. 
Objeto: Continuar conversaciones para futuras 
colaboraciones. 
Asiste el Decano. 

 

18/08/17 Atentados de Barcelona y Cambrils. 
El Colegio realiza un comunicado de apoyo y 
solidaridad con las víctimas de los atentados 
de Barcelona y Cambrils.  
El decano asistió al minuto de silencio 
institucional celebrado en la Puerta del Sol por 
ese motivo. 
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de la Comunidad de Madrid 

SEPTIEMBRE DE 2017 

Fecha Contenido  

11/09/17 Reunión Junta de Gobierno Colegio de 
Madrid. 

 

14/09/17 Presentación 32ª Ed. del Máster en Dirección 
de RRHH del Colegio (turno mañana).  
Intervienen el Decano del Colegio y el 
Secretario del Colegio y Director del Máster. A 
dicho máster asisten 24 alumnos, tiene una 
duración de 700 horas y se prolongará hasta el 
7 de marzo de 2018. 

 

21/09/17 Reunión con Luciano Poyato, Presidente de 
UNAD.  
Elaboración de notas de prensa sobre 
conclusiones de un estudio sobre el perfil de 
las personas atendidas en las distintas 
comunidades autónomas durante 2016 

 

21/09/2017 Reunión Junta Directiva-Consejo Asesor-
Partners de la Asociación de Directivos de 
Recursos Humanos.  
Asiste el secretario, miembro del Consejo 
Asesor en representación del Colegio. 

 

22/09/17 Clausura de las IV Jornadas Internacionales 
de AMS 
Lugar: Facultad de CC.PP. y Sociología de la 
UCM. 
El Decano interviene en la misma. 

 

25/09/2017 Reunión Comisión PRL de la Unión 
Interprofesional de la Comunidad de Madrid 
Asiste el Secretario en representación del 
Colegio. 

 

28/09/17 Presentación 33ª Ed. del Máster en Dirección 
de RRHH del Colegio (turno tarde)  
Intervienen el Decano del Colegio y el 
Secretario del Colegio y Director del Máster. A 
dicho máster asisten 17 alumnos, tiene una 
duración de 700 horas y se prolongará hasta el 
22 de marzo de 2018. 
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Fecha Contenido  

29/09/17 La Noche Europea de los investigadores 
MOVE: “Europa se mueve: migraciones y 
construcción europea”. 
Esta actividad forma parte de un proyecto de 
divulgación científica que se celebra 
simultáneamente en 340 ciudades europeas 
desde 2005. Está enmarcada en el proyecto 
MOVE dentro del Programa Horizonte 2020, 
proyecto de Movilidad Juvenil en Europa, del 
que forma parte nuestro Colegio. En dicha 
actividad participó nuestro compañero Javier 
Lorenzo Rodríguez. Se celebró en la 
Universidad Carlos III. 

 

 

OCTUBRE DE 2017 

Fecha Contenido  

02/10/17 Lorenzo Navarrete entrevistado junto con 
otros decanos de colegios profesionales  
sobre cómo se debería afrontar el problema 
catalán en el periódico ABC. 

 

03/10/17 Presentación del libro: Millenials, la 
generación emprendedora en la URJC. 
Presentación: Gerente de la Fundación 
Telefónica. 
Lugar : Universidad Rey Juan Carlos. 
Asiste el Decano. 

 

10/10/17 Participación del Decano en la Mesa de 
Revisión del Catálogo de Elementos 
Protegidos de la ciudad de Madrid. Comisión 
de Urbanismo. 
Asiste el Decano en representación del Colegio. 

 

17/10/17 Alumnos de Ciencia Política de la Universidad 
Miguel Hernández de Elche visitan el Colegio. 
Ponentes: Miguel Ángel Ruíz de Azua, Lorenzo 
Navarrete, Javier Ruíz, Adolfo de Luxán. 
Asistentes: 23.  
Evaluación Satisfacción general:  4,2 

 
23/10/2017 Reunión Comisión PRL de la Unión 

Interprofesional de la Comunidad de Madrid. 
Asiste el Secretario en representación del 
Colegio. 

 

http://www.move-project.eu/
http://www.abc.es/
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Fecha Contenido  

24/10/17 Reunión Junta de Gobierno Colegio de 
Madrid. 

 

25/10/17 Presentación de los resultados provisionales 
de la encuesta a los profesionales de la 
Comunidad de Madrid en materia de 
Prevención de Riesgos Laborales.  
Dentro de la Jornada “La Experiencia de Vida, 
un valor en las empresas e instituciones" 
organizada con motivo de la Semana Europea 
para la Seguridad y Salud en el Trabajo por el 
Instituto Regional de Seguridad y Salud en el 
Trabajo y la Unión Interprofesional de la 
Comunidad de Madrid.”. La encuesta ha sido 
realizada por nuestro colegio dentro del marco 
de colaboración entre el IRSST y la UICM y la 
presentación fue realizada por Andrés Asenjo 
Bezos (Miembro de la Comisión de PRL de la 
UICM y Secretario de nuestro Colegio) y Laura 
Díaz Chorne (Vocal también de nuestro 
Colegio). 

 

26/10/17 Presentación Libro "Jubilación y amparo  
socio jurídico de las personas mayores"  
Del que es autor nuestro colegiado Gerardo 
Hernández Rodríguez en colaboración con Mª 
del Carmen Meléndez Arias. En Ferraz, 100. 
Presentó a los ponentes nuestro decano. 
Ponentes: Gerardo Hernández Rodríguez y Mª 
del Carmen Meléndez Arias (autores) y  Juan 
Díez Nicolás (autor del prólogo).  
Asistentes:  16.  
Evaluación Satisfacción general (de 0 a 5):  
5,00 

 

31/10/17 Reunión del Decano con la Comisión del 
Grupo de Sociología de la Infancia y la 
Adolescencia (GSIA). 
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NOVIEMBRE DE 2017 

Fecha Contenido  

06/11/17 Asamblea General Ordinaria de la Unión 
Interprofesional. 
Asisten el Decano y el Secretario 

 

13/11/17-
17/11/17 

Seminario de formación para la animación 
sociocultural de mayores.  
El Colegio realizó este seminario en 
colaboración con la Confederación Española de 
Mayores (CEOMA), abierto a colegiados y 
familiares y con carácter gratuito para los 
asistentes. 

 

16/11/17 Reunión del Decano con D. Guillermo Hita, 
presidente de la Federación de Municipios de 
Madrid y Alcalde de Arganda. 
Objeto: Posible Convenio de Colaboración. 

 

17/11/17 Clausura de la campaña “Time to Move” 2017 
en Bruselas.  
Time to Move es la campaña insignia de 
Eurodesk. Durante el mes de octubre, cientos 
de eventos “Time to Move” se han organizan 
en docenas de países con el objetivo de 
informar a los jóvenes sobre las oportunidades 
de movilidad disponibles para ellos. Participó 
Javier Lorenzo Rodríguez -Profesor Visitante de 
Ciencia Política en el departamento de Ciencias 
Sociales de la UC3M e investigador principal 
del equipo español en el proyecto MOVE- en el 
que participa nuestro Colegio. 

 

21/11/17 Reunión del Decano acompañado por nuestra 
compañera Cristina Cuenca con Isabel Luque, 
consultora de comunicación de Pinabrand. 
Objeto: Posible Convenio de Colaboración. 

 

22/11/2017 Inscripción en el Registro de Entidades, 
Centros y Servicios de Acción Social de la 
Comunidad de Madrid. Consejería de 
Políticas Sociales y Familia. Sector de 
atención: Refugiados y asilados (inmigración) 
Otros grupos en situación de Necesidad.  

 

23/11/17 Entrega de premios de la ASM. 
Con las presencia del Presidente José Antonio 
Díaz, el secretario Felipe Ruiz y el vocal 
Gerardo Hernández. 
Participó el Decano. 

 

23/11/17 Reunión Junta de Gobierno Colegio de 
Madrid. 

 

https://timetomove.eurodesk.eu/es/
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Fecha Contenido  

27/11/2017 Reunión Comisión PRL de la Unión 
Interprofesional de la Comunidad de Madrid. 
Asiste el Secretario en representación del 
Colegio. 

 

30/11/17 Jornada “OPOSICIONES SUPERIORES:  UNA 
SALIDA NATURAL PARA POLITÓLOG@S Y 
SOCIÓLOG@S. CONSEJOS Y EXPERIENCIAS 
PARA SU PREPARACIÓN”. Lugar: Ferraz, 100. 
Un año más nuestro Colegio organiza esta 
jornada que fue presentada por el Decano y 
tuvo como ponentes a: David Lafuente Durán, 
Nicolás Merino, Adolfo de Luxán 
Asistentes:  80.  
Evaluación Satisfacción general (de 0 a 5):  4,4  

 

DICIEMBRE DE 2017 

Fecha Contenido  

12/12/17 Lanzamiento de la Youth Wiki de la Erasmus + 
Education and Youth Policy Analysis Unit de 
la EACEA (Education Audiovisal and Culture 
Executive Agency) de la Comisión Europea. 
Un equipo del Colegio formado por colegiados 
ha realizado la parte española para el 
Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e 
Igualdad.  La Youth Wiki pretende aglutinar y 
sintetizar información antes dispersa sobre 
políticas públicas, estructuras y acciones en 
apoyo de la juventud a nivel nacional en los 
diversos países de la Unión Europea. 

 

12/12/17 Reunión Junta de Gobierno Colegio de 
Madrid. 

 

18/12/17 Reunión del Decano, acompañado de nuestro 
compañero Eliseo Fernández, con Javier 
Casas, Director de Asuntos Estratégicos y 
Seguridad del Ministerio de Defensa. 
Objeto: Posibles colaboraciones en temas 
formativos con el Ministerio de Defensa. 

 

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/youthwiki
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Fecha Contenido  

21/12/17 LA ENCRUCIJADA DE CATALUÑA: I Taller 
Politológico y Sociológico de seguimiento de 
la Jornada Electoral.  
Con motivo de las elecciones catalanas del 21 
de diciembre nuestro colegio organizó este 
taller para el seguimiento de la jornada 
electoral y de los primeros resultados en 
directo se llevó  a cabo con el análisis de 
jóvenes politólogos y sociólogos, y con la 
intervención de algunos expertos electorales 
que contó con ponentes de los diversos 
partidos políticos. El taller se realizó en el 
Circulo de Bellas Artes con pantalla de 
seguimiento de los resultados. 
Conductores: Nuestros compañeros Javier 
Lorenzo y Alicia Lecha. 
Ponentes: Paloma Bravo, Lorenzo Silvestre, 
Luis Lorente, Carlos Victoria, Enrique Martínez 
y el periodista Ricardo Martín. 
Asistentes:  100 
Evaluación de Satisfacción general (de 0 a 5):  
4,3 

 

 

 

31/12/17 Artículo de El País.  
Aparece en el diario El País una noticia titulada 
"250.000 madrileños emigraron al extranjero 
entre 2011 y 2015" citando un estudio 
realizado por nuestro Colegio. 
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A2. ESCUELA DE VERANO 

Total Nº de Alumnos en la Escuela de Verano: 127  

Total Cursos realizados en la Escuela de Verano: 11  

Satisfacción global de la escuela: 4,4 

Fecha Curso Foto 

3-6 Julio Consultoría para el sector público. 

Coordinador: Manuel Mostaza. 

Nº de Alumnos: 12  

Satisfacción Global del Curso: 4,2 

 

3-6 Julio Consultoría Política en Comunicación y 
Campañas Electorales.  

Coordinador: Jesús Gutiérrez 

Nº de Alumnos: 17. 

Satisfacción Global del Curso:4,1. 

 

3-6 Julio Nuevas Tecnologías Aplicadas a la 
Investigación Cuantitativa 

Coordinadora: Cristina Cuenca. 

Nº de Alumnos: 6.  

Satisfacción Global del Curso: 4,3 
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Fecha Curso Foto 

3-6 Julio Género y Derechos Humanos 

Coordinadora: Delfina Mieville. 

Nº de Alumnos: 14 

Satisfacción Global del Curso: 4,2 

 

3-6 Julio Violencias de Género: su incidencia en la vida 
cotidiana 

Coordinadora: Esther Castellanos. 

Nº de Alumnos: 11 

Satisfacción Global del Curso: 4,7 

 

3-6 Julio Introducción a la Gestión de Recursos 
Humanos 

Coordinadora: Balbina López de la Torre García 

Nº de Alumnos: 11 

Satisfacción Global del Curso: 4,3. 

 

10-13 Julio Nuevas Tendencias en la Gestión de Recursos 
Humanos 

Coordinadora: Sara López-Camacho. 

Nº de Alumnos: 12 

Satisfacción Global del Curso: 4,2 
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Fecha Curso Foto 

10-13 Julio Prevención de Riesgos Laborales. 

Coordinador: Luis Manuel Barrios Espadas 

Nº de Alumnos: 13 

Satisfacción Global del Curso: 4,5 

 

10-13 Julio Realización de Estudios e Informes sobre 
Derechos Humanos para Inmigración, Asilo y 
Refugio 

Coordinador: Delvis Juan Ramírez Solano 

Nº de Alumnos: 8 

Satisfacción Global del Curso: 4,6 

 

10-13 Julio La Política de Seguridad y Defensa como 
herramienta al servicio de la acción exterior y 
Marca España 

Coordinadores: María Angustias Caracuel y 
Alfredo Crespo 

Nº de Alumnos: 13 

Satisfacción Global del Curso: 4,7 

 

10-13 Julio 
Nuevas Tecnologías aplicadas a la 
Investigación Cualitativa  
Coordinador:  Ricardo Zúñiga 
Nº de Alumnos: 10 

Satisfacción Global del Curso: 4,1 
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A3. CONVENIOS, CONTRATOS Y SUBVENCIONES 

Entidad Contenido 

Unión Europea Programa Horizonte 2020. Proyecto MOVE 2015-2018. 

CEOMA Seminarios ADENTRO de animador sociocultural con mayores. 
Realizados en colaboración con CEOMA.  
Dirigidos por nuestros compañeros: Adolfo de Luxán y Ramón de 
Marcos. Una media de 15 asistentes a cada seminario. 
Celebrados en:  

 Pozuelo (febrero 2017) 

 Badajoz. Campomayor (febrero 2017) 

 Badajoz. San Andrés (febrero 2017) 

 Madrid (noviembre 2017) 

 Algete (diciembre 2017) 

UNAD “Actualización datos Perfil de personas usuarias 2016. Estudio 
sobre el perfil de las personas con problemas de adicción.” 
Actividad anual que el Colegio lleva desarrollando desde 2013 para 
la Unión de Asociaciones y Entidades de Atención al 
Drogodependiente. El estudio ha recabado los datos de las 56.160 
personas atendidas en las 158 organizaciones de la red UNAD, 
14.342 más que el año anterior. 
Período de desarrollo: enero-mayo 2017 

Instituto Goethe Promover de la formación en la enseñanza del idioma y cultura 
alemanes en los colegiados.  
Precios especiales para colegiados. 
Noviembre 2017. 

Consejería de Políticas Sociales y 
Familia de la Comunidad de 
Madrid. 

Subvenciones a  Proyectos ejecutados por entidades sin fin de 
lucro dirigidos a población vulnerable de la Comunidad de 
Madrid. 
Curso de Integración y Empleabilidad de Solicitantes de Asilo y 
Refugio. (200 horas). Programa de Formación para el diseño de un 
Nuevo Sistema de Abordaje en la Atención a solicitantes de Asilo 
y/o Refugio en la Comunidad de Madrid. Este programa está 
dirigido a Técnicos municipales, de los CEPI´s y de ONGs. 28 
alumnos. 
Período de desarrollo:  abril - junio 2017 

INJUVE. “Actualización de los contenidos de los 5 primeros capítulos y de 
elaboración y traducción de los contenidos referidos a España de 
los capítulos 6 a 9 del Portal Europeo Youth Wiki.” 
Continúa la participación del Colegio en el Portal Europeo Youth 
Wiki con la contratación para la 

https://eacea.ec.europa.eu/nationalpolicies/en/youthwiki 
Período de desarrollo:  julio-diciembre 2017 

https://eacea.ec.europa.eu/nationalpolicies/en/youthwiki
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Entidad Contenido 

INJUVE. Actualización datos estudio “La migración de los jóvenes españoles. 
Expectativas de futuro” realizado en 2013 por el Colegio.  
El estudio de la actualización se denomina: Balance y futuro de la 
migración de los jóvenes españoles: movilidad, emigración y 
retorno”.  
Período de desarrollo:  marzo-septiembre 2017 

Secretaría de Estado para la 
Sociedad de la Información y la 
Agenda Digital 

Elaboración de una Guía Metodológica para el seguimiento y 
valoración de estudios e investigaciones. Ministerio de Energía, 
Turismo y Agenda Digital. 
Período de desarrollo: octubre-noviembre 2017 

UICM. Unión Interprofesional de la 
Comunidad de Madrid 

Encuesta a Profesionales de la Comunidad de Madrid en materia 
de Prevención de Riesgos Laborales. 
Realizado en el marco de la colaboración entre la Unión 
Interprofesional de la Comunidad de Madrid y el Instituto Regional 
de Seguridad y Salud en el Trabajo, se realizó una encuesta on line a 
3.541 profesionales a través de los Colegios Profesionales. 
Período de desarrollo: abril-noviembre 2017 

DHL Formación sobre Comunicación Eficaz. Formación in Company. 
11 horas de duración. 
Período de desarrollo: febrero 2017 

DIANOVA. Formación in Company 
Organización y Gestión de 10 Cursos en Madrid, Manresa y Vic para 
personal laboral entre junio y septiembre de 2017 
Período de desarrollo: junio – septiembre 2017 

FUNDACIÓN CERMI Documento de bases para el diseño metodológico de la 
Macroencuesta de Violencia de Género referido a las mujeres con 
discapacidad. 
Período de desarrollo: octubre-noviembre 2017 
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A.4. SERVICIO DE EMPLEO  Y CARRERA PROFESIONAL 

RESUMEN. 

 Ligero descenso del número total de ofertas de empleo gestionadas.  

 A pesar de contar con menos ofertas hemos alcanzado el segundo mejor registro histórico de 

contrataciones conseguidas (118). 

 Como otros años se mantienen como las tres áreas profesionales con más ofertas de trabajo: 

RRHH, Investigación y ONGs 

 Importante aumento de las ofertas de Investigación Social y de Mercados que ya alcanzan casi el 

25% del total 

 Fuerte incremento de las ofertas que las empresas nos hacen llegar directamente, sin necesidad de 

captación (203 en total, el 53%) 

 Segundo mejor registro histórico de jóvenes colegiados realizando prácticas remuneradas en 

empresas (129). 

 Hemos organizado una Jornada de difusión sobre oposiciones superiores en España, y otra sobre 

oportunidades de empleo en instituciones europeas con gran éxito de público. 

 Hemos mantenido un importante ritmo de presentación de Recursos a convocatorias que no 

incluían nuestras titulaciones, ganando varios de ellos. 

NÚMERO OFERTAS DE EMPLEO 2005-17 
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EVOLUCIÓN MENSUAL OFERTAS 2012-17 

 

EVOLUCIÓN MENSUAL CONTRATADOS/AS 2017 

118 Colegiados/as (70 Mujeres y 48 Hombres) han encontrado trabajo a través del Servicio de Empleo del 

Colegio 
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TIPO DE OFERTAS 2017 

 

OFERTAS DE EMPLEO POR ÁREAS 2017 
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EVOLUCIÓN OFERTAS POR ÁREAS PROFESIONALES 2008-17 

 

ORIGEN DE LAS OFERTAS 2017 
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CONVENIOS  DE PRÁCTICAS 

En total hay 615 Convenios de prácticas firmados con empresas y otras entidades  

 

*    En 2017 se renuevan convenios con muchas empresas/entidades por el paso del Colegio Nacional al Colegio de Madrid 

** En 2011 se renuevan convenios con muchas empresas /entidades por cambios en la legislación de convenios 

 

COLEGIADOS/AS QUE REALIZAN PRÁCTICAS-BECAS REMUNERADAS EN 

EMPRESAS 

129 Colegiados/as han realizado prácticas remuneradas en empresas en 2017  
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COMUNICACIÓN DE CONVOCATORIAS DE EMPLEO PÚBLICO, BECAS Y PREMIOS 

2010-17 

 

COLOQUIOS, TALLERES Y MESAS SOBRE SALIDAS PROFESIONALES EN 

UNIVERSIDADES 

 Universidad de Valencia (27/11/17) 

 Universidad San Pablo CEU (19/05/17) 

 Universidad Carlos III: Grados (25/04/17) 

 Universidad Carlos III: Máster y Postgrados (06/03/17) 

   

OTRAS ACTIVIDADES 

 Se han alcanzado los 4.633 miembros del Grupo del Colegio en LinkedIn  

 Perfil en Twitter del Servicio de Empleo (1172 seguidores) 

 Perfil en LinkedIn del Servicio de Empleo (5349 seguidores) 

Se han seguido presentando Recursos a convocatorias que no incluían nuestras titulaciones:  Ministerio de 

Agricultura, Comunidad de Madrid, Junta de Andalucía, Xunta de Galicia, Diputación de Toledo, Diputación 

de Coruña, Concello de Vimianzo, Concello de Sada, y de los siguientes Ayuntamientos: Oliva, Castellón, 

Torrent, Requena, Azuquena de Henares… 
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